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Socialministeren (Henriette Kjær): 
Først vil jeg gerne slå fast, at der ikke har været 
tale om en besparelse på 122 mio. kr., men om en 
nedjustering af budgettet. Vi havde budgetteret 
med et højere tal end det, kommunerne rent fak- . 
tisk brugte, og så er det ren regnskabsteknik, at 
man så nedjusterer efter den forventning, man 
har til, hvad kommunerne vil bruge. Derfor ned- 
justerede vi, men stadig væk sådan, at der er luft 
til, at der kan ske en stigning i tildelingen af per- 
sonlige tillæg. 

Kl. 13.05 
Jeg har på ingen måde afvist, at der skulle 

være problemer med tildelingen af de personli- 
ge tillæg, og derfor har vi også sat en undersø- 
gelse i gang, hvor vi forventer at få resultatet her 
omkring den 1. maj, for at få afdækket kommu- 
nernes praksis vedrørende tildelingen af person- 
lige tillæg. Det er utrolig vigtigt, at ældre med- 
borgere har en klar fornemmelse af, hvad de kan 
forvente at få, og at kommunerne tildeler dem 
det efter en individuel vurdering. 

Nu vil vi prøve at få klarhed over, hvilke pro- 
blemer der er, sådan at de ældre i hvert fald kan 
få de personlige tillæg, der tilkommer dem. 

Karen Jespersen (S): 
Hvad er så forklaringen på, hvad er det nye, der 
gør, at socialministeren så direkte kan sige den 
16. april, at nogle kommuner har strammet så 
meget, at ældre ikke længere får, hvad de er be- 
rettigede til? Når man ikke kunne se det i efter- 
året, hvor man altså sagde, at vi skal have un- 
dersøgt tingene, men vi kan ikke sige, der er be- 
gået noget ulovligt, hvad er så grunden til, at 
man nu så klart kan sige, at der er begået noget 
ulovligt? Hvad nyt er der kommet frem, og 
hvad har socialministeren tænkt sig at gøre ved 
det? Man kan jo ikke både påstå, at kommuner- 
ne overtræder loven og så bare sidde med hæn- 
derne i skødet og vente på, at der kommer en 
undersøgelse. Det vil jo sige, at de pensionister, 
der ikke får deres ret, nu skal vente på en under- 
søgelse, og at man så overvejer, hvad man vil 
bruge den undersøgelse til. Er det sådan, eller 
hvad havde ministeren tænkt sig at gøre her og 
nu for at rette op på de klare ulovligheder, som 
hun selv siger der bliver begået? 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Nu kommer resultatet af undersøgelsen om 
godt en uge, det er 1. maj på onsdag, så vidt jeg 

kan huske, og der regner vi faktisk med at have 
undersøgelsen, så jeg synes ikke, at der er ret 
langt fra udtalelse til handling. Men det er klart, 
at det selvfølgelig kræves, at man har et grund- 
lag at gøre tingene på, og sådan plejer vi også at 
lave lovgivning i Folketinget og udsende be- 
kendtgørelser fra ministerierne. 

Det, jeg har bygget mine udtalelser på, er dels 
borgerbreve, dels selvfølgelig også Ældre Sa- 
gens undersøgelse af kommunernes praksis, 
hvor det altså kom frem, at der er sket en ned- 
skæring i tildelingen af personlige tillæg, og den 
undersøgelse, de har lavet, vil jeg gerne have ef- 
terprøvet. 

Der er ikke noget nyt i, at jeg kommer med 
udtalelsen. Jeg ville egentlig gerne have haft de- 
batten, da vi havde finansloven, for jeg synes, 
det er vigtigt, at det her kommer op til overfla- 
den. Da var der ikke så mange journalister, der 
var interesserede i at skrive om det, men det var 
der altså den 16. april. 

Karen Jespersen (S): 
Når ministeren har fået så mange klare tilkende- 
givelser, at hun allerede nu tør konkludere, at lo- 
ven bliver overtrådt, er det så vurderingen, at 
det kan klares med endnu en henstilling til kom- 
munerne, eller er ministeren indstillet på at lave 
loven om, sådan at det bliver helt tydeligt i lo- 
ven, hvem der har ret til hvad? 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg er indstillet på f.eks. at lave en lovændring, 
hvis jeg finder det nødvendigt, men jeg vil gerne 
have belæg for, hvordan den lovændring så 
eventuelt skal være. Det kræver, at jeg har et 
godt beslutningsgrundlag, og det får jeg så med 
den undersøgelse fra Sikringsstyrelsen, som 
man er ved at have færdig. 

Jeg kan selvfølgelig ikke love en lovændring, 
men jeg er indstillet på det, hvis det er nødven- 
digt for at få de personlige tillæg til at fungere. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Ønsker fru Karen Jespersen ordet? (Ophold). Så 
er spørgsmålet slut, og den næste og sidste ho- 
vedspørger til socialministeren er fru Pia Kri- 
stensen. 


